
ТАЦРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Чурабекзода Фотима Чурабек дар 
мавзуи «Вижагихои вожагонй ва калимасозии осори Абуабдулохи 
Рудакй» баром дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филологи аз 
руйи ихтисоси 10.02.01. - Забони точикй. - Душанбе, 2022. - 58 с. (точикй 
ва русй)

Устод Абуабдулло Рудакй яке аз адибонест, ки оид ба хаёт ва фаъолити 
у садхо нафар олимону донишмандон таваччух карда, маколаю асархои 
гуногун эчод кардаанд. Ин нукта мусаллам аст, ки мухаддидони нисбат ба 
масъалахои осори устод Абуабдуллохи Рудакй аз нудтаи назари гуногун 
ибрози назар кардаанд ва агар нек назар афканем хохем мушохида кард, ки 
онхо, асосан, ба масоили хаёту эводиёти шоир аз назари адабиётшиносй 
марбутанд. Масъалахои тахдиди забонии осори устод Рудакй камтар сурат 
гирифтааст. Аз ин ру, баррасии забоншиносии ин осор ахаммияти калоии 
илмй дорад ва баррасии унвончу Чурабекзода Фотима Чурабек дар мавзуи 
“Вижагихои вожагонй ва калимасозии осори Абуабдуллохи Рудакй” мубрам 
ва саривадтй мебошад.

Таххиди кабатхои лугавии осори шоир ва масъалахои калимасозй дар 
осори шоир, ки дар кори диссертатсионй мавриди таддидоти илмй дарор 
гирифтааст, нахустин иддом дар ин чода буда, аввалин кори 
диссертатсиониест, ки дойр ба масоили кабатхои лугавии осори шоир ва 
масъалахои муайян сохтани роххои калимасозй дар шеъри шоир сурат 
гирифтааст. Мадсаду вазифахои тахдидот мутобид ба мавзуъ буда, хусусияти 
мухимми илмй доранд.

Нудтахои асосие, ки барои дифоъ пешниход шудаанд аз ахаммияти 
калони илмй бархурдор буда, чихати бозкушоии таърихи ташаккули забони 
точикй, рангорангии кабатхои лугавй, истифодаи маънохои аслию мачозии 
калимахои марбут ба узвхои бадан дар назм, баррасии вижагихои вожагонй 
ва сохтории осори шоир, колабхои калимасозии он барои мухаддидони 
оянда, ки вобаста ба вижагихои вожагонй ва калимасозии осори 
намояндагони адабиёти классикй тахдикотхо мебаранд, рох мекушояд.

Ахаммияти назариявй ва амалии тахдид дар он зохир мегардад, ки 
андешахои назариявию маводи диссертатсия барои корхои диссертатсионии 
оянда ва дар муассисахои тахсилоти олии кишвар чихати омузиши фанни 
таърихи забони адабии точик мусоидат менамояд.

Тахдидот аз мудаддима, ду боб, хафт фасл, бисту се зерфасл, хулоса, 
тавсияхо оид ба истифодаи амалии натичахои диссертатсия, фехристи 
адабиёт ва нашри таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия, дар умум 186 
сахифаи чопи компютериро ташкил мекунад. Тахлилхо бо истифода аз 
усулхои маъмули забоншиносй сурат гирифта, пайдарпай ва мантидан 
дурустанд.

Боби аввали дессертатсия “Тахдиди дабатхои лугавии осори 
Абуабдуллох Рудакй” номгузорй шуда аз се фасл иборат аст. Дар ин боб ва 
фаслхо мухаддид тавонистааст исбот намояд, ки устод Абуабдуллох Рудакй 
калимахоро хам ба маъиои аслй ва хам ба маънои мадозй истифода бурдааст.



Дар масоили совматизмхо - кабати мухим ва кадимии таркиби лугавии 
забои, ки дар осори Абуабдуллох Рудаки дида мешаванд ба адабиёти илмии 
марбут ба забонхои гуногун ва тахкикоти шевашиносии точик такя намуда, 
онхоро ба зергурухо чудо карда, ба таври муфассал тахкик намудааст. Дар 
баробари ин хусусиятхои семантикии онро матрах намуда, ба кабатхои 
гуногун чудо намудааст.

Дар ин боб, истифодаи вохидхои лугавии марбут ба хешовандиро дар 
эчодиёти шоир мавриди баррасй карор дода, маънои онхоро аз руйи 
хусусиятхои этнографй, лексикографй, хунию гайрихамхунй ва аз руйи 
чинсияти лексикиашон мавриди тахкик карор додааст ва аз осори 
Абуабдуллохи Рудакй мисолхои конеъкунанда оварда, асоснок кардааст. 
Муаллиф зимни тахкики калимахое, ки ба шахе далолат мекунанд, равшан 
намудааст, ки онхо шахсро аз руйи мансубияту машгулият, мансабу вазифа 
ва рутбае, ки дар чамъият дорад, ифода менамоянд. Дар рисола дар баробари 
баррасии хусусиятхои лугавию маъной баромади забонии онхо мавриди 
пажухиши карор гирифта омори истифодаи онхоро ба риштаи тахкики 
мекашад, ки хеле муххим ба назар мерасад.

Боби дугами диссертатсия,’’Тахкики сохтории таркиби лугавии ашъори 
устод Рудакй” аз чор фасл иборат буда, дар он диссертант колабхои 
калимахои сохтаю мураккабро мавриди баррасй карор додааст. Дар ин боб 
дойр таърихи баромад, мансубияти забонй, хусусиятхои сермахсулию 
каммахсулй ва бемахсулии пасвандхо, чандомадй калимахои сохта тахкики 
анчом ёфта, хусусиятхои калимасозии пасвандхо дар шеъри Абуабдуллохи 
Рудакй муайян намудааст. Инчунин, дар ин боб оид ба тахкики калимахои 
мураккаб дар забои ши ноей бахс намуда ва назарияи аз иборахо ба вучуд 
омадани вожахои мураккабро чонибдорй карда, тахкики калимахои 
мураккабро тибки назарияи мавчуда ба рох монда, бо овардани мисолхо аз 
осори Абуабдуллохи Рудакй асоснок намудааст.

Х,акикатан хам, устод Абуабдуллохи Рудакй аз аввалин шоиронест, ки 
бо истифода аз калимаю иборахо, зарбулмасалу маколхо ва воситахои 
каломи бадеъ доди суханро ба куллаи баланд расонидааст.

Баррасии таркиби лугавии осори устод Абуабдуллохи Рудакй, хусусан, 
мавзуи вижагихои вожагонй ва калимасозии осори Абуабдуллохи Рудакй 
раванди такмили кабатхои лугавиро нишон дода, барои нишон додани 
тахаввулоти таркиби лугавй дар мархилахои гуногун мусоидат мекунад ва 
дар баробари ин натичахои илмии тахкикот барои сохахои гуногуни илми 
забоншиноей аз манфиат холй нест.

Натичахои асосии хулосахои тахкик ва тавсияхои унвончуй дар чандин 
маколахо, ки дар мачалахои илмии такризшавандаи КОА-и назди 
Президента Чумхурии Точикистон тачассум ёфтааст.

Автореферата диссертатант ва маколахои нашркардаи Чурабекзода 
Фотима Чурабек мазмуну мухтавои асосии диссертатсия ро инъикос 
намудаанд.

Бандубаст ва мухтавои автореферати мазкур ба талаботи фаннию 
сохтории кунунй чавобгуй буда, дар баробари дастовархои зиёд баъзе



норасоих,о низ ба мушохида мерасанд. Барой бехбудии корхои баъдинаи 
пажухиши довталаби дарадаи илмй зикри чанд нудтаро зарур мешуморем:

1. Дар забони тодикй хар як хиссаи нутк тарз ва воситахои махсуси 
калимасозй дорад ва ба андешаи мо диссертант метавонист, ки аз роххои 
калимасозии забони тодикй вобаста ба хиссахои нутк такя менамуд.

2. Дар кор аз дадвалу графикхо кам истифода шудааст. Дар замони 
муосир, ки дастовардхои техникй афзун шудааст, хуб мешуд, ки ба ин 
масъала таваддух мешуд.

Эродхои зикршуда ислохпазир буда, ба назар гирифтани онхо ба арзиш 
ва ахамияти илмию амалии кори тахкикии Дурабекзода Фотима Чурабек 
хусни бештар зам мекунад.

Муаллиф оид ба мавзуъ 7 маколаи илмй, ки 5-тои он дар мадаллахои 
такризшавандаи КОА-и назди Президента Думхурии Тодикистон чоп 
шудааст, ки мухтавои кори диссертатсиониро фаро мегиранд. Коркарди 
амалии натидахои тахкик ва нашри таълифоти илмй, мавзуи диссертатсия ба 
меъёр ва талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти ДТ 
пурра давобгу мебошанд.

Диссертатсияи номзадии Дурабекзода Фотима Дурабек дар мавзуи 
«Вижагихои вожагонй ва калимасозии осори Абуабдулохи Рудакй» ба 
талаботи бандхои 31-35-и Тартиб додани дарадахои илмй, ки бо карори 
Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 тасдик 
шудааст, давобгу буда, муаллифи он ба дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй сазовор 
мебошад.
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